
 

 
C O M U N E   D I   C A P A C I 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

VERBALE   N.    9     del  05/03/2020 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

============================================================================================== 

OGGETTO: ELEZIONI  DEL  REFERENDUM  POPOLARE  COSTITUZIONALE  DEL  29  

              MARZO  2020. 

              NOMINA  DEGLI SCRUTATORI  E FORMAZIONE  DELLA GRADUATORIA  

              DEI SUPPLENTI. 
============================================================================== 

 

L’anno duemila venti il giorno  cinque del  mese di marzo   alle ore 10,30 

nell’Ufficio Municipale, regolarmente convocata ,  si è riunita  in prima 

convocazione la Commissione Elettorale Comunale, nell’esercizio delle funzioni di 

ufficio elettorale, nelle persone dei Signori: 

                                                                                                                                         Presenti   Assenti 

1)   PUCCIO     Pietro 
 

                             Presidente x  

2)   DI MAGGIO Vincenzo          Membro effettivo x  

3)   SALVINO Valentina  
 

  Membro effettivo  x 

4)   VASSALLO Beatrice Denis  
 

  Membro effettivo  x 

5)   GUERCIO Letizia Rita          Membro supplente x  

6)   LONGO Donata 
 

  Membro supplente  x 

7)   RAVEDUTO Francesco  
 

  Membro supplente  x 
 

Presiede il  Presidente Sig. Puccio Pietro 
 

Assiste con funzioni di Segretario il  Dott. Ricupati Cristofaro 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 



 
 

 

 

 

L A  C O M M I S S I O N E 

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 23 del 29.01.2020, è stato indetto per il giorno di Domenica 29 Marzo 2020 il 

Referendum Popolare, ai sensi dell’art.138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della Legge 

Costituzionale concernente : “Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del 

numero dei Parlamentari” , approvata dal Parlamento. 

RICHIAMATA la normativa che regola l'istituzione dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di 

seggio elettorale legge n. 95 dell'8 Marzo 1989 e legge n. 270 del 21.12.2005 e successivo D. L. 03.01.2006, n.1 e 

legge di conversione n. 22 del 27.01.2006; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

centrale dei servizi elettorali – n. 85/06, che, al riguardo, precisa: “ (…) l’eventuale scelta della Commissione di 

procedere a un sorteggio, preventivo, finalizzato alla successiva unanime designazione dei nominativi sorteggiati 

deve essere adottata da tutti i membri all’unanimità.(…)”; 

VISTO che l'art.6, primo comma, della legge n. 95/89 dispone che, tra il 25° ed il 20° giorno precedente la data 

stabilita per la votazione, la C. E. C. proceda in pubblica adunanza preannunziata due giorni prima con manifesto 

affisso nell'Albo pretorio del Comune, alla  presenza dei rappresentanti di lista della prima sezione del Comune, se 

designati: 

a) alla nomina degli scrutatori, per ogni sezione elettorale del Comune, scegliendoli tra i nominativi compresi 

nell'albo degli scrutatori in numero pari a quello occorrente, e cioè numero 4 (quattro) per ogni sezione 

per un totale di 40 (trenta) scrutatori (n. 10 sezioni) ai sensi dell'art. 19 della legge 25 maggio 1970, n. 

352; 

b) alla formazione di una graduatoria di ulteriori nominativi, compresi nel predetto albo, per sostituire gli 

scrutatori nominati di cui alla lett. a) in caso di eventuale rinuncia o impedimento; qualora la successione 

degli scrutatori nella graduatoria non sia determinata all'unanimità dai componenti della commissione 

elettorale, si procede tramite sorteggio; 

c) alla nomina di ulteriori scrutatori scegliendoli fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune, qualora il 

numero dei nominativi compresi nell'albo degli scrutatori non sia sufficiente per gli adempimenti di cui alle 

lettere a) e b); 

DATO ATTO che alla riunione non presenziano i rappresentanti di lista della prima sezione; 

CHE in data 03.03.2020 è stato affisso all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale online del Comune il manifesto 

annunciante la presente convocazione della C. E. C. con l'indicazione dell'oggetto della riunione; 

DATO ATTO che il numero degli scrutatori per ogni ufficio elettorale di sezione è di n. 4 (quattro) unità come da 

circ. prefettizia n. 26322 del 19.02.2020; 

CONSIDERATO che le sezioni, in cui è suddiviso il corpo elettorale sono: 

normali                                        n. 10 x  3   membri =  40 

ospedaliere                                       n.  0  x  0   membri =   0 

seggi speciali                                        n.  0  x  0   membri =   0 

      Totale membri = 40 

CHE, pertanto, occorre nominare per ogni sezione elettorale del Comune, un numero di nominativi pari a quello 

previsto per la costituzione del seggio, e cioè alla scelta di n. 30 elettori da assegnare alle n. 10 sezioni elettorali; 

PRECISATO che alle nomine di cui alle lettere a), b) la commissione sceglie di procedere mediante sorteggio, 

illustrate nella predetta circolare prefettizia numero prot. n. 26322 del 19.02.2020; 

VISTO il proprio precedente verbale n. 3 del 30/01/2020, con il quale si procedeva ad aggiornare e ad approvare 

l'Albo degli scrutatori da cui, secondo il disposto dell'art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, come sostituito 

dall'art. 9, comma 4, della legge 21 dicembre 2005, n. 270, bisogna scegliere i nominativi ai quali conferire la 

nomina di scrutatore per le elezioni in oggetto indicate; 

RILEVATO che alla data odierna detto Albo comprende n. 1252 elettori idonei a svolgere le funzioni di scrutatore 

di sezione elettorale e che la sua consistenza consente di procedere alla nomina di tutti gli scrutatori occorrenti; 

VISTO il D. P. R. 30 marzo 1957, n.361 art. 34; 

VISTA la legge n. 95 del 8 marzo1989 l'art. 6; 



VISTA la circolare della Direzione Centrale dei Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 85 del 21 aprile 

2006 e n. 129 del 23 maggio 2006, per le parti di interesse contenute nella lettera A), secondo e terzo periodo; 

DOPO esame e discussione; 

CON voti palesi n. 4 su n. 4 votanti; 

D E L I B E R A 

Di nominare scrutatori effettivi gli elettori risultanti nel prospetto, composto di n. 2 pagine e n. 40 nominativi, 

che viene allegato sotto la lettera “A” per far parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

LA COMMISSIONE  

Procede quindi, con le stesse modalità, alla formazione di una graduatoria di altri 10 elettori, compresi nell’albo 

per sostituire secondo l’ordine gli eventuali nominati effettivi  che non possono assumere l’incarico. 
 

Prende atto che l’ordine della graduatoria va determinato all’unanimità ed, in caso contrario mediante sorteggio. 
 

CON voti palesi n. 4 su n.4 votanti; 

D E L I B E R A 

       altresì 

Di nominare scrutatori supplenti da utilizzare altresì per eventuale richiesta ai sensi gli elettori risultanti nel 

prospetto, composto di n. 2 pagina, che viene allegato sotto la lettera “B” per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto deliberativo; 

Dare atto che, a cura del capo dell’Amministrazione Comunale, verrà notificata l’avvenuta nomina ai membri del 

seggio, allegato “A”, nel più breve tempo possibile e comunque non oltre il quindicesimo giorno precedente la data 

delle elezioni; 

Dare atto altresì, che il Capo dell’Amministrazione Comunale provvederà a sostituire gli scrutatori impediti con 

elettori ricompresi nella graduatoria di cui all’allegato “B” e secondo l’ordine della stessa per sezioni; in tal caso la 

nomina e la notifica  agli interessati dovrà avvenire non oltre il terzo giorno precedente le elezioni; 

Dare atto che gli estratti del verbale, relativi alle singoli sezioni, saranno consegnati ai rispettivi Presidenti di 

seggio, tenendo conto delle eventuali sostituzioni di coloro che risultano impediti ad assumere l’ufficio di 

scrutatore; 

Dare atto che copia del presente verbale, verrà inviata alla Procura della Repubblica – Ufficio Elettorale presso il 

Tribunale di Palermo,  alla Prefettura ed alla Commissione Elettorale Circoscrizionale di Carini. 

 

Prospetto “A” allegato al verbale n. 9  in data 05.03.2020 iscritti all’Albo nominati per 

l’Elezione del Referendum Popolare Costituzionale Confermativo del 29 Marzo 2020 

 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Vassallo Beatrice Denis Palermo 02.01.1990 Via Trattati di Roma n.7 1221 

2 Bologna Emanuele Francesco Carini 26.06.1995 Via Raffo Rosso, n.15 95 

3 Settecase Silvana Palermo 18.06.1962 Via Kennedy, n.138 1069 

4 Siino Paolo Capaci 22.02.1963 Via Lombardia, n.32 1087 
 

 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Arena Margherita Palermo 08.12.1951 Via G. Verga, n.17 27 

2 Giambona Vincenza Palermo 29.11.1983 Via Vit. Emanuele, n.161 538 

3 Troja Antonina Capaci 26.04.1958 Via Almontes, n. 6 1202 

4 Careri Giuseppa Palermo 25.02.1965 Via Kennedy, n.79 166 

 

 



Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Di Maio Provvidenza Palermo 11.02.1984 Via G. Carducci, n. 9 381 

2 Marrella Andrea Palermo 12.02.1977 Via Vitt. Emanuele, n.5 727 

3 Pinocchi Salvatore Bari 22.11.1995 Via Libertà, n. 18 840 

4 Testafredda Antonio Capaci 05.07.1974 Via L. Pirandello, n. 39 1156 

 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Mannino Emanuele Palermo 14.04.1993 Via Alberto Sordi, n. 13 711 

2 Riccobono Arturo Partinico 27.04.1998 Via Rapallo, n. 50 959 

3 Arena Giuseppe Nicola Palermo 28.03.1958 Via G. Pascoli, n.8 26 

4 Sciacchitano Caterina Palermo 08.02.1963 Via S.re Quasimodo, n. 2 1056 

 

Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Davì Serena Polistena 02.08.1988 Via Linosa, n. 1 336 

2 Troja Pietro Capaci 09.08.1956 Via C. Colombo, n. 8 1203 

3 Di Lorenzo Domenico Palermo 10.10.1994 Via Lampedusa, N.14 351 

4 Martorana Stefania Palermo 11.04.1977 Via Risorgimento, n. 45 734 

 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E 

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Fiaschini Erasmo Varese 05.05.1973 Via Michelangelo, n.11 453 

2 Ferrante Maria Laura Palermo 24.11.1977 Via F.sco Crispi, n.9 447 

3 Giordano Maria Grazia Palermo 16.08.1978 Via Risorgimento, n.37 554 

4 Cuneo Antonina Caracas 20.02.1970 Via Lampedusa, n.14 304 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Musacchia Alessio Giuseppe Palermo 29.09.1998 Via Lazio, n.15 784 

2 Costanzo Linda  Palermo 20.10.1984 Via Ustica, n.11 263 

3 Ferrante Claudio Caen 15.07.1972 Via P.Di Maggio, n. 18 442 

4 Loreto Giuseppe Napoli 08.12.1975 Via Risorgimento, n.15 676 

 

 

 

 



Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Vassallo Antonino Palermo 01.07.1995 Via Kennedy, n.54 1220 

2 Muratore Domenico Palermo 18.04.1950 Via S.Salvino Part., n.5 781 

3 Roccalumera Anna Palermo 06.07.1973 Via Papa Giovanni XXIII, N.43 998 

4 Manzella Antonino Lione 07.04.1961 Via A.Sordi, n. 5 714 

 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Costantino Antonino Palermo  13.10.1964 Via Emilia, n.9 246 

2 Siino Teresa Capaci 11.10.1950 Via Risorgimento, n.37 1095 

3 Pagano Emanuele Palermo 29.02.1992 Via Coste, n.42 810 

4 Rappa Erasmo Capaci 27.07.1965 Via V.zo Florio n.4 932 

Sezione N.10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo     
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Ballariano Giuseppe Carini  06.10.1987 Via G.na Cammarata, n.4 44 

2 Melilli Meri Pforzheim 26.05.1979 Via Caduti di Nassirya,n.1 748 

3 Troisi Stefania Palermo 05.08.1988 Via L.Pirandello, n.40 1201 

4 Caruso Vincenzo Palermo 14.10.1995 Via reg. Margherita, n.19 178 

   Prospetto “ B ”  allegato al  verbale n. 9  in  data  05.03.2020 graduatoria degli  

  iscritti all’Albo per l’eventuale sostituzione degli scrutatori impediti o rinunciatari. 

 
Sezione N. 1 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Caruso Sefora Palermo 23.03.1992 Via V.Pozzo, n.9 177 

Sezione N. 2 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Giambona Giovanni Charleroy 14.07.1977 Via Lazio, n.21 514 

Sezione N. 3 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Lionetti Pietro Roubaix 03.12.1961 Via Primo Carnera, n.14 620 

Sezione N. 4 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Pipitone Letizia Palermo 21.12.1966 Via Reg. Margherita, n.120 844 



Sezione N. 5 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Inzirillo Antonino Palermo 29.05.1981 Via S.re Guastella, n.34 596 

Sezione N. 6 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Troia Valentina Rosalia Palermo 07.10.1990 Via Mons. Siino n. 23 1199 

 

Sezione N. 7 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Siino Riccardo Palermo 10.02.1975 Via S.re Guastella, n.34 1088 

Sezione N. 8 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Taormina Giuseppina Rosalia Capaci 19.04.1956 Via Reg. Margherita, n.90 1137 

Sezione N. 9 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Virga Michele Palermo 06.11.1989 Via Dario Russo, n.1 1261 

Sezione N.  10 

 

N. 

 

COGNOME E  

NOME 

Luogo di 

nascita 

Data di 

Nascita 

 

Indirizzo 
Num. 

Iscr. 

Albo 

1 Lo Burgio Sara  Torino 23.09.2000 Via M L. King, n.4 637 

 

Si da atto che l’estratta n. 1 della sezione 1 Sig.ra Vassallo Beatrice Denis in un primo momento esclusa dalla 

nomina quale scrutatore in quanto consigliere comunale in carica nonchè componente effettiva della Commissione 

Elettorale Comunale oggi assente ai lavori della Commissione viene reinserita quale scrutatore della sezione 1 in 

quanto non sussistono cause di incompatibilità in relazione alla consultazione elettorale de qua. Pertanto si da atto 

che l’ultimo estratto supplente viene per l’effetto dell’inserimento stralciato dal sorteggio Ferrante Giuseppe. 

Mentre l’ultimo estratto dei titolari diviene il primo dei supplenti Caruso Sefora.  

Copia del presente verbale viene immediatamente trasmessa: al Prefetto ed al Presidente della Commissione 

Elettorale Circondariale. Una copia e' pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed una copia resta depositata nella 

Segreteria Comunale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

              I COMMISSARI                                IL PRESIDENTE 

       F/TO  DI MAGGIO VINCENZO                                                           F/TO PIETRO PUCCIO 
                  

       ASSENTE /SALVINO VALENTINA  
          F/TO GUERCIO LETIZIA 

                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                         F/TO DOTT. RICUPATI CRISTOFARO 

                  


